Дело № 1-478/2023

59RS0001-01-2023-004238-34

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 ноября 2023 года город Пермь 

Дзержинский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего судьи Треногиной С.Г.,

при секретаре судебного заседания Мальцевой К.Ю.,

с участием государственного обвинителя Гурылевой И.А.,

защитника Малинина Д.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ, суд

у с т а н о в и л :

ФИО1 будучи привлеченной к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № Свердловского судебного района Адрес, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Свердловского судебного района Адрес, от Дата, вступившим в законную силу Дата, по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ за розничную продажу ... алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей, штраф не оплачен.

ФИО1, являясь на Дата в силу ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, продавцом магазина ООО «Лидер», в соответствии с трудовым договором от Дата, находясь на рабочем месте в магазине «Винегрет», расположенном по адресу: Адрес, где осуществляла розничную торговлю, Дата около 16 часов 34 минут, зная о запрете розничной продажи алкогольной продукции лицам, не достигшим 18 лет, в нарушение требований п. 2 ст. 16 Федерального закона от Дата №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции от Дата) и Федерального закона от Дата № 218-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон №171-ФЗ», будучи ранее подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, потребовав документ, ... но не ... ... тем самым возможные ... именно одну бутылку напитка ароматизированного, изготовленного на основе пива «Гараж» объемом 0,4 литра, согласно заключению эксперта № от Дата, с содержанием этилового спирта в количестве 4,5 % об., стоимостью 80 рублей, тем самым совершила розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему. 

Подсудимой добровольно и после консультации с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая на заявленном ходатайстве настаивает, заявила о согласии с предъявленным ей обвинением.

Защитник в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против заявленного подсудимой ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Подсудимой разъяснены характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст.151.1 УК РФ, как розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

Суд назначает наказание подсудимой в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проходит медкомиссию для трудоустройства в столовую «Виола» поваром.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в силу ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает в силу части первой статьи 61 УК РФ наличие ... ФИО5, Дата года рождения, в силу части второй указанной статьи признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, в качестве которого расценивает объяснение подсудимой об обстоятельствах совершенного преступления (л.д. 18), состояние здоровья подсудимой и ее родственников. 

Учитывая изложенные обстоятельства, принимая во внимание совокупность характеризующих ФИО1 данных, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде исправительных работ, при этом оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст. 151.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для назначения подсудимой наказания в виде штрафа суд не усматривает, принимая во внимание материальное положение подсудимой, отсутствие возможности для реального исполнения данного вида наказания подсудимой. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства копию журнала, копию трудового договора, копию чеков об оплате хранить при уголовном деле, хранить при уголовном деле, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация Дзержинский район) УМВД России по г. Перми, бутылку алкогольной продукции «...» уничтожить.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработка осужденной в доход государства 5%.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника ФИО6 по назначению в ходе предварительного расследования в размере 3588 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства копию журнала, копию трудового договора, копию чеков об оплате - хранить при уголовном деле, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №1 (дислокация Дзержинский район) УМВД России по г. Перми, бутылку алкогольной продукции «Гараж» - уничтожить.

Приговор в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

...

....

Судья ... С.Г. Треногина